
2017학년도

군산구암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.09.20)

(2차추경예산)

군산구암초등학교



군산구암초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-20 예산액 1,367,145,000

2017학년도 군산구암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산구암초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,367,145 1,044,716 322,429 30.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,278 12,132 0.8

학생복지/교육격차 해소 220,255 550,285 40.2

기본적 교육활동 27,667 172,004 12.5

선택적 교육활동 55,139 297,537 21.7

교육활동 지원 24,254 137,452 10.0

학교 일반운영 1,073 197,735 14.4

학교 재무활동 -10,237 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 331,938 883,360 64.6

이전수입 기타이전수입 5,281 5,281 0.3

자체수입 학부모부담수입 -14,790 447,535 32.7

자체수입 행정활동수입 0 10,650 0.7

기타수입 전년도이월금 0 20,319 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 888,641 551,422 337,219

1.교육비특별회계이전수입 883,360 551,422 331,938

1.교육비특별회계전입금수입 883,360 551,422 331,938

1.학교회계전입금 883,360 551,422 331,938

1.학교운영비전입금 326,097 334,454 -8,357
학교기본운영비 : (326,097,000원 × 1교) - 

334,454,000원 =
-8,357,000

2.목적사업비전입금 557,263 216,968 340,295
토요스포츠강사지원 : (3,840,000원 × 1교) - 

1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (3,312,000원 

× 1교) - 1,554,000원 =
1,758,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)다꿈준비학교운영비 : 28,000,000원 ×

 1교 =
28,000,000

(성립전)다꿈연구학교운영 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원비 : 

1,080,000원 × 1교 =
1,080,000

특수교육대상자방과후지원비 : (1,879,000원 ×

 1교) - 1,080,000원 =
799,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)스쿨팜사업운영비 : 750,000원 × 1교 

=
750,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 7,031,000원 × 

1교 =
7,031,000

친환경농산물구입비 : (13,218,000원 × 1교) -

 7,031,000원 =
6,187,000

(성립전)친환경우수농축수산물구입비 : 

3,402,000원 × 1교 =
3,402,000

친환경우수농축수산물구입비 : (6,396,000원 ×

 1교) - 3,402,000원 =
2,994,000

(성립전)무료급식비 지원금 : 153,055,000원 ×

 1교 =
153,055,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,600,000원 × 1교 

=
5,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 8,100,000원 

× 1교 =
8,100,000

(성립전)수업탐구 교사공동체 운영비 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)돌봄교실운영비 지자체지원금 : 

3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)주민참여 제안사업비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)학생회실지원금 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

3,080,000원 × 1교 =
3,080,000

(성립전)방과후 자유수강권 지원 : 28,843,000

원 × 1교 =
28,843,000

방과후 자유수강권 지원 : (32,407,000원 × 1

교) - 28,843,000원 =
3,564,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 14,358,000원 ×

 1교 =
14,358,000

(성립전)특수교육운영 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

특수교육대상자 통학비 : 364,000원 × 1교 = 364,000

소프트웨어 교육 연수 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)학교급식기구 구입 : 8,823,000원 × 1

교 =
8,823,000

스포츠강사 자율연수 지원 : 810,000원 × 1교 

=
810,000

특수교육대상학생 치료지원 : 3,893,000원 × 1

교 =
3,893,000

2.기타이전수입 5,281 0 5,281

1.학교회계간이전수입 5,281 0 5,281

1.학교발전기금전입금 5,281 0 5,281

1.학교발전기금전입금 5,281 0 5,281발전기금전입금 : 5,280,600원 × 1교 = 5,281,000

2.자체수입 458,185 472,975 -14,790

1.학부모부담수입 447,535 462,325 -14,790

1.수익자부담수입 447,535 462,325 -14,790

1.급식비 191,145 191,145 0

1.급식비 175,665 175,665 0

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.방과후학교활동비 190,320 205,620 -15,300

1.방과후학교활동비 190,320 205,620 -15,300방과후교육활동비 : -25,000원×51명×12월= -15,300,000

3.현장체험학습비 48,720 48,720 0

1.현장체험학습비 48,720 48,720 0

4.청소년단체활동비 13,600 13,600 0

1.청소년단체활동비 13,600 13,600 0

5.졸업앨범비 3,750 3,240 510

1.졸업앨범비 3,750 3,240 510
(성립전)졸업앨범비 : (50,000원×75명) - 

3,240,000=
510,000

2.행정활동수입 10,650 10,650 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료 8,400 8,400 0

2.기타행정활동수입 2,250 2,250 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

3.기타수입 20,319 20,319 0

1.전년도이월금 20,319 20,319 0

1.순세계잉여금 20,319 20,319 0

1.순세계잉여금 20,319 20,319 0

1.순세계잉여금 20,319 20,319 0

세입합계 1,367,1451,044,716 322,429
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,132 7,854 4,278

1.기타 교직원보수 9,132 5,254 3,878

1.교직원대체인건비 9,132 5,254 3,878

1.직원대체인건비 7,012 5,254 1,758

1.기간제직원인건비 4,912 3,154 1,758
(성립전)(목적)조리종사원대체  

(3,312,000원×1명) - 1,554,000 =
1,758,000

2.기간제직원법정부담

금
2,100 2,100 0  

2.(목적)기간제교사성과상여금 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120(성립전)성과상여금  2,119,780원×1명 2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 2,600 400

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무 연수 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 1,000 600 400

1.독서토론동아리운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.수업탐구 교사공동체운영 400 0 400

1.교육운영비 344 0 344
(성립전)도서및자료구입  12,500원×8명

×3회
300,000

(성립전)간식비  2,750원×8명×2회 44,000

2.목적사업업무추진비 56 0 56(성립전)협의회비  7,000원×8명 56,000

2.학생복지/교육격차 해소 550,285 330,030 220,255

1.급식 관리 224,382 195,945 28,437

1.학교급식운영 224,382 195,945 28,437

1.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.급식재료구입비 174,759 155,145 19,614

1.급식용식재료비 174,759 155,145 19,614
(성립전)(목적)친환경농산물구입비  

7,031,000원×1회
7,031,000

(목적)친환경농산물구입비  6,187,000원

×1회=
6,187,000

(성립전)(목적)친환경우수농축수산물구입

비  3,402,000원×1회
3,402,000

1 발행일 : 2017-09-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(목적)친환경우수농축수산물구입비  

2,994,000원×1회=
2,994,000

3.급식운영비 20,520 20,520 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

4.급식기구확충비 11,823 3,000 8,823

1.비품구입비 11,823 3,000 8,823
(성립전)살균수제조장치 구입  5,853,000

원×1조=
5,853,000

(성립전)야채절단기 구입  2,970,000원×1

개=
2,970,000

5.우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유대금 15,480 15,480 0  

2.보건 관리 11,663 11,232 431

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,210 8,210 0

1.보건실운영 1,800 1,400 400

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,600 1,200 400
감염병 예방 물품 구입  50,000원×8종×1

회=
400,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.양치실관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.학생건강검사 3,110 3,110 0

1.학생복지비 3,110 3,110 0  

5.보건교육 1,600 2,000 -400

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,450 1,850 -400심폐소생술교육강사료  -400,000원×1회= -400,000

6.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,453 3,022 431

2 발행일 : 2017-09-20
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,203 1,772 431

1.일반수용비 2,203 1,772 431정수기유지보수  32,900원×7월= 231,000

수질검사료  200,000원×1회= 200,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 236,741 46,320 190,421

1.급식비지원 153,055 0 153,055

1.(목적)무료급식비지원금 153,055 0 153,055

1.학생지원금 153,055 0 153,055
(성립전)무료급식비지원금  153,055,000원

×1회
153,055,000

2.방과후학교활동비지원 80,606 46,320 34,286

1.(목적)저소득층자녀방과후학교지원32,407 0 32,407

1.학생지원금 32,407 0 32,407
(성립전)방과후학교자유수강권  

28,843,000원×1회
28,843,000

방과후학교자유수강권  3,564,000원×1교= 3,564,000

2.(목적)돌봄교실운영지원금 46,320 46,320 0

1.학생지원금 46,320 46,320 0  

3.(목적)특수교육대상자방과후학교지원1,879 0 1,879

1.학생지원금 1,879 0 1,879
(성립전)특수교육대상자방과후지원  

1,080,000원×1회
1,080,000

특수교육대상자방과후지원  799,000원×1

회=
799,000

3.현장체험학습비지원 3,080 0 3,080

1.현장체험학습비지원 3,080 0 3,080

1.학생지원금 3,080 0 3,080
(성립전)수학여행비 지원  110,000원×28

명
3,080,000

4.학생복지 77,499 76,533 966

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.우선지원학생발굴선정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.아자(아름다운나자랑스러운나) 8,050 8,050 0
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1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.학생복지비 800 800 0  

3.함께키워가는세상 7,050 7,050 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 3,550 3,550 0  

4.내꿈에 다가서는 길찾기 17,230 17,230 0

1.운영수당 11,220 11,220 0  

2.교육운영비 6,010 6,010 0  

5.너,나,우리 행복충전소 3,780 3,780 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

6.학교 마을 교육공동체 2,440 2,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.아름드리희망터 추진 8,750 8,750 0

1.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0  

2.일반수용비 342 342 0  

3.운영수당 1,736 1,736 0  

4.여비 1,800 1,800 0  

5.교육운영비 1,072 1,072 0  

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 29,199 28,233 966

1.학생교과서구입 25,449 24,993 456

1.교육운영비 25,449 24,993 456교과서구입  456,000원×1회= 456,000

2.졸업앨범비 3,750 3,240 510

1.교육운영비 3,750 3,240 510
(성립전)졸업앨범제작  (50,000원×75명) 

- 3,240,000
510,000

3.기본적 교육활동 172,004 144,337 27,667
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1.교과 활동 88,924 58,607 30,317

1.교과활동지원 16,670 16,440 230

1.보결수업관리 3,000 2,500 500

1.운영수당 3,000 2,500 500보결수당  10,000원×50명×1회= 500,000

2.학습준비물구입 13,470 13,740 -270

1.학습준비물 13,470 13,740 -270
(경상)저소득층학습준비물 구입  60,000원

×11명=
660,000

(경상)일반학습준비물 구입  -25,000원

×31명=
-775,000

(학교)일반학습준비물 구입  -5,000원×31

명=
-155,000

3.기초학력향상지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.[국고]체육교과활동 37,857 27,027 10,830

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.[국고](국고)스포츠강사인건비 21,507 21,507 0

1.기간제직원인건비 19,746 19,746 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  

3.[국고](국고)토요스포츠강사인건비 0 1,920 -1,920

1.운영수당 0 1,920 -1,920
토요스포츠강사인건비  =-30,000원×4시간

×16주
-1,920,000

4.(목적)스포츠클럽 운영 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100(성립전)훈련장비 구입  4,500,000원×1회 4,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비  3,600,000원

×1회
3,600,000

5.토요스포츠강사인건비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
토요스포츠강사인건비  30,000원×4시간

×32주=
3,840,000
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6.[국고]스포츠강사 자율연수 지원 810 0 810

1.운영수당 810 0 810스포츠강사 자율연수비  810,000원×1회= 810,000

4.외국어교과활동 3,330 3,330 0

1.교과운영 1,256 1,590 -334

1.교육운영비 1,256 1,590 -334영어교구구입  50,000원×2회= 100,000

영어체험센터급식지원비  -434,000원×1회

=
-434,000

2.영어캠프운영 1,834 1,500 334

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 834 500 334준비물품구입  66,800원×5회= 334,000

3.미공군원어민프로그램운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.선택교과활동 2,400 2,400 0

1.한자교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.특수교육교과활동 23,267 4,010 19,257

1.교과운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 1,010 1,010 0  

2.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)특수교육대상자통학비 764 0 764

1.운영수당 764 0 764
(성립전)특수교육대상자통학비  4,000원

×100일
400,000

특수교육대상자통학비  3,640원×100일= 364,000

4.(목적)특수교육대상자치료비지원 7,493 0 7,493

1.학생지원금 7,493 0 7,493
(성립전)특수교육대상자치료비  100,000원

×6명×6개월
3,600,000

특수교육대상자치료비  100,000원×7명×6

개월-307,000원=
3,893,000

5.교실환경개선비 11,000 0 11,000
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1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전)교실환경개선  11,000,000원×1식

=
11,000,000

2.창의적 체험활동 83,080 85,730 -2,650

1.자율활동 13,260 16,660 -3,400

1.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.종합학습발표회 2,450 5,850 -3,400

1.교육운영비 2,450 5,850 -3,400행사운영경비  -3,400,000원×1회= -3,400,000

3.학급교육활동경비 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.학생회활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.현장체험학습활동 51,970 51,970 0

1.현장학습 25,380 25,380 0

1.교육운영비 25,380 25,380 0  

2.수학여행 26,590 26,590 0

1.교육운영비 26,590 26,590 0  

3.동아리활동 14,200 14,200 0

1.청소년단체활동비 14,200 14,200 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0  

4.봉사활동 1,650 900 750

1.원예체험 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.(목적)스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회 750,000

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로교육 2,000 2,000 0
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1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 297,537 242,398 55,139

1.방과후학교 운영 201,620 213,720 -12,100

1.방과후학교운영 146,100 161,400 -15,300

1.교과프로그램 33,000 33,000 0

1.운영수당 33,000 33,000 0  

2.특기적성교육 106,100 121,400 -15,300

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 102,600 117,900 -15,300중국어(한자)  -30,000원×30명×12회= -10,800,000

스내그골프  -25,000원×15명×12회= -4,500,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.방과후학교보조인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

4.(목적)방과후학교보조인력인건비 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.돌봄교실운영 55,520 52,320 3,200

1.돌봄교실운영 52,320 52,320 0

1.기간제직원인건비 25,214 25,056 158
(목적)전담인력인건비  79,000원×2명×1

회=
158,000

2.운영수당 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 18,106 18,264 -158(목적)운영비  -115,800원×10종×1회= -1,158,000

(목적)교구구입  -300,000원×4종×1회= -1,200,000

(목적)재료비  27,500원×40명×2회= 2,200,000

2.돌봄교실운영(지자체지원) 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)(목적)프로그램강사비  30,000원

×4시간×25회
3,000,000

(목적)프로그램강사비  200,000원×1명×1

회=
200,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)(목적)재료비  5,000원×40명 200,000

(목적)재료비  -50,000원×4종×1회= -200,000
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2.독서활동 8,280 8,280 0

1.독서활동운영 8,280 8,280 0

1.독서활성화지원 8,280 8,280 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.도서구입비 6,400 6,400 0  

3.교기육성 49,637 20,398 29,239

1.교기운영 49,637 20,398 29,239

1.축구부운영 23,081 8,200 14,881

1.교육운영비 23,081 8,200 14,881훈련비 및 출전비  5,281,000원×1회= 5,281,000

(성립전)(목적)훈련비 및 출전비  

5,600,000원×1회
5,600,000

(성립전)(목적)훈련비 및 출전비  

4,000,000원×1회=
4,000,000

2.(목적)운동부지도자인건비 26,297 11,939 14,358

1.기간제직원인건비 24,158 10,792 13,366(성립전)인건비  10,892,000원×1회= 10,892,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  2,474,000원

×1회=
2,474,000

2.기간제직원법정부담

금
2,139 1,147 992(성립전)법정부담금  992,000원×1회= 992,000

3.운동부지도자인건비 259 259 0

1.기간제직원인건비 259 259 0  

4.기타 선택적 교육활동 38,000 0 38,000

1.다문화교육운영 38,000 0 38,000

1.(목적)다꿈준비학교 28,000 0 28,000

1.운영수당 17,400 0 17,400(성립전)한국어강사비  1,000,000원×12월 12,000,000

이중언어강사비  -200,000원×6회= -1,200,000

(성립전)이중언어강사비  30,000원×2시간

×30주×2반
3,600,000

다문화학생교육강사비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)다문화학생교육강사비  200,000원

×12개월
2,400,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400다문화축제및이해교육  -342,000원×1회= -342,000

(성립전)다문화축제및이해교육  200,000원

×6개국×2회
2,400,000

학생동아리프로그램  100,000원×7회= 700,000
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(성립전)학생동아리프로그램  47,500원×4

주×10개월×2반
3,800,000

(성립전)상담프로그램비  50,000원×10회

기×2명
1,000,000

상담프로그램비  -585,000원×1회= -585,000

관계향상프로그램비  -154,000원×1회= -154,000

(성립전)관계향상프로그램비  50,000원

×10회기
500,000

(성립전)학습자료구입  100,000원×4회 400,000

(성립전)교통비지원  50,000원×8개월×3

명
1,200,000

교통비지원  -20,000원×16회= -320,000

(성립전)수료선물구입  50,000원×10명 500,000

간식 구입  200,000원×4회= 800,000

다문화학생교육일반  501,000원×1회= 501,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회운영  100,000원×2회 200,000

2.(목적)다문화진로연구학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,755 0 1,755다문화진로연수운영비  -45,000원×1회= -45,000

(성립전)다문화진로연수운영비  50,000원

×6명
300,000

(성립전)다문화진로강사비  100,000원×4

회
400,000

(성립전)다문화진로캠프강사비  500,000원

×2회
1,000,000

다문화진로캠프강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 6,845 0 6,845표준화 심리검사비  -86,000원×1회= -86,000

(성립전)표준화 심리검사비  700,000원×2

회
1,400,000

(성립전)진로체험교실운영비  100,000원

×10회
1,000,000

진로체험교실운영비  10,000원×1회= 10,000

(성립전)프로젝트학습운영  200,000원×6

개학년
1,200,000

(성립전)현장체험학습경비  800,000원×3

개반
2,400,000

자유여행경비  21,000원×1회= 21,000

(성립전)자유여행경비  300,000원×3팀 900,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)협의회비  100,000원×14회 1,400,000

5.교육활동 지원 137,452 113,198 24,254

10 발행일 : 2017-09-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 17,700 16,610 1,090

1.교무학사운영 17,700 16,610 1,090

1.교무학사운영 1,470 1,600 -130

1.교육운영비 1,470 1,600 -130교육계획서제작  -130,000원×1회= -130,000

2.교육활동홍보 2,410 1,350 1,060

1.교육운영비 2,410 1,350 1,060학교홍보자료제작  900,000원×1종×1회= 900,000

현수막제작  40,000원×4회= 160,000

3.교육과정평가 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.청소용품구입 1,660 1,500 160

1.교육운영비 1,660 1,500 160청소용품구입  16,000원×10종×1회= 160,000

6.환경정리 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

7.졸업식 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

2.생활지도운영 31,020 16,020 15,000

1.학교폭력예방 12,120 12,120 0

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.배움터지킴이 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.안심알리미서비스 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.학생안전교육 18,900 3,900 15,000

1.안전체험교육 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  
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2.(목적)주민참여제안사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 695 0 695(성립전)현수막제작  70,000원×4회 280,000

(성립전)운영소모품구입  415,000원×1회 415,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)강사비  50,000원×2회×3시간

×15주
4,500,000

3.교육운영비 9,205 0 9,205(성립전)차량임차비  250,000원×10대 2,500,000

(성립전)시상품구입비  660,000원×3회 1,980,000

(성립전)프로그램운영비  485,000원×6회 2,910,000

(성립전)교구구입비  275,000원×3종 825,000

(성립전)교구임대비용  18,000원×55시간 990,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)식비및간식비  300,000원×2회 600,000

3.연구학교 운영 44,000 42,000 2,000

1.연구학교운영 44,000 42,000 2,000

1.교원전문성신장 1,760 1,760 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교육과정운영 22,720 22,720 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.체험교실조성및운영비 50 370 -320

1.교육운영비 50 370 -320교실조성운영물품  -320,000원×1회= -320,000

4.지역사회연계프로그램 12,500 10,180 2,320

1.교육운영비 12,500 10,180 2,320축제홍보자료 구입  320,000원×1종×1회= 320,000

축제재료물품구입  5,000원×400명×1회= 2,000,000

5.학부모참여프로그램 6,320 6,320 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  
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6.사업운영지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.학습지원실 운영 15,324 15,160 164

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 14,824 14,660 164

1.학교정보화지원 14,824 14,660 164

1.운영수당 120 0 120
소프트웨어 교육 연수  강사비  30,000원

×2시간×2회=
120,000

2.교육운영비 7,860 7,860 0  

3.목적사업업무추진비 44 0 44간식구입  4,000원×11명×1회= 44,000

4.비품구입비 6,800 6,800 0  

5.교육여건 개선 29,408 23,408 6,000

1.교육환경개선 29,408 23,408 6,000

1.(목적)교육환경개선 18,408 18,408 0

1.비품구입비 18,408 18,408 0  

2.(목적)축구부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.(목적)학생회실운영지원 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)전자제품구입  2,300,000원×1회 2,300,000

(성립전)가구류구입  3,500,000원×1회 3,500,000

(성립전)일반용품구입  200,000원×1회 200,000

6.학교 일반운영 197,735 196,662 1,073

1.학교기관 운영 42,308 40,246 2,062

1.부서기본운영 42,308 40,246 2,062

1.교장실운영 8,156 8,156 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 4,160 4,160 0  
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3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 10,620 8,620 2,000

1.여비 10,620 8,620 2,000관외출장  25,000원×20명×4회= 2,000,000

3.행정실운영 23,532 23,470 62

1.일반수용비 8,173 9,470 -1,297복사용지구입  -25,000원×30박스×2회= -1,500,000

간행물구독료  -20,000원×2종×10월= -400,000

복사기임대료  603,000원×1회= 603,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0  

3.여비 2,200 2,200 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 11,359 10,000 1,359업무용 비품구입  1,359,000원×1종×1회= 1,359,000

2.시설 장비 유지 151,827 152,816 -989

1.학교시설장비유지 151,827 152,816 -989

1.공공요금및재세공과금 58,800 63,300 -4,500

1.전기요금 36,600 38,400 -1,800전기요금  -150,000원×12월= -1,800,000

2.상하수도료 15,600 18,000 -2,400상하수도료  -200,000원×12월= -2,400,000

3.기타공공요금 6,600 6,900 -300인터넷요금  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 1,200 3,000 -1,800

1.연료비 1,200 3,000 -1,800난방용 유류비  -600,000원×3회= -1,800,000

3.시설관리용역 9,010 10,736 -1,726

1.일반수용비 9,010 10,736 -1,726전기안전관리용역비  -30,000원×12월= -360,000

소방시설관리용역비  -69,000원×12월= -828,000

승강기유지관리용역비  8,000원×1회= 8,000

오수정화조청소용역비  -106,000원×1회= -106,000

놀이시설관리용역비  -40,000원×11월= -440,000

4.시설일반관리 37,340 28,000 9,340

1.일반수용비 37,340 28,000 9,340소규모수선비  934,000원×10회= 9,340,000

5.화장실관리 13,400 13,400 0
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1.일반수용비 13,400 13,400 0  

6.당직관리 32,077 34,380 -2,303

1.일반수용비 32,077 34,380 -2,303유인경비용역료  -2,303,000원×1회= -2,303,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 10,237 -10,237

1.예비비 0 10,237 -10,237

1.예비비 0 10,237 -10,237

1.예비비 0 10,237 -10,237

1.예비비 0 10,237 -10,237예비비  -10,237,000원×1회= -10,237,000

세출합계 1,367,1451,044,716 322,429
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